Projeto de resolução - e8i7t11e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: e8i7t11e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/06/2015
Projeto de resolução nº 79/2015
Protocolo nº 2393/2015
Processo nº 544/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  DR.  MARCELO
CARVALHO  DE  ANDRADE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor MARCELO CARVALHO DE ANDRADE, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Dr. Marcelo de Andrade fundou em 1985 no Brasil o Pro-Natura Internacional (www.pronatura.org e
www.pronatura-nigeria.org), uma das primeiras Agências Locais de Desenvolvimento Sustentável com base
no hemisfério sul, que gerencia projetos de implementação de modelos de economia sustentáveis em
comunidades selecionadas através de modelos financeiros de mercado, capitalizados por organizações
internacionais, governos e do setor privado e está agora ativa em 41 países. Em 1992, expandiu as
atividades da instituição para outros países da América do Sul, América Central, África e Ásia, estabelecendo
filiais na Europa e Estados Unidos.

Dr. Marcelo de Andrade está atualmente trabalhando com diversos líderes de governo, da indústria
financeira, tanto pública quanto privada, e da academia, na ampliação do Centro de Sustentabilidade
Aplicada: Tijuca. O Tijuca desenvolve soluções de desenvolvimento sustentáveis replicáveis e escaláveis
considerando investimentos de impacto.  O Centro mitiga riscos sociais e econômicos ao providenciar
mecanismos de mercado em comunidades par alcançar um crescimento econômico robusto, com progressos
sociais e ambientais integrados.

 O Tijuca que oferece três (3) inteligências complementares (Técnica, Financeira, e Comunicação) servindo
as Agências Locais de Desenvolvimento Sustentável que operam utilizando mecanismos de mercado
tornando-se uma eficiente estrutura de fundo de desenvolvimento e gerenciamento de projetos sustentáveis
regionais. Um produto importante do Tijuca é a criação de “fundos de investimento de economia local” que
investem em Planos de Negócios criados para a construção de economias sustentáveis, desenhadas para
comunidades impactadas por grandes projetos de infraestrutura como projetos de óleo/gás, mineração,
hidrelétricas, plantas petroquímicas, portos, pavimentação de ruas e estradas, grandes plantios, etc. Este
processo garante um benefício a longo prazo e uma economia sustentável para as comunidades, e funciona
como uma estratégia de mitigação do risco para o investidor do projeto de infraestrutura, bem como o projeto
de Responsabilidade Corporativa mais eficaz possível.

Em 1999, Dr. de Andrade também fundou a “Pioneer Society”, um grupo de comunicação dedicado à
promoção inovadora dos casos de sucesso do desenvolvimento sustentável através dos veículos de
comunicação de massa. Além disso, é co-fundador da Terra Capital Funds, o primeiro fundo de venture
capital dedicado exclusivamente a investimentos em biodiversidade no setor privado; do Axial Bank /
Axial-Par, a primeira instituição financeira na América do Sul dedicada a promover investimentos no setor de
desenvolvimento sustentável; do Eco-Carbon, a primeira empresa especializada em aspectos de engenharia
florestal e agrária de poços de carbono. Dr. de Andrade também está envolvido com Holdings Internacionais
de Sustentabilidade Financeira e de Desenvolvimento Sustentável, e permanece ativo no remo,
montanhismo e corrida decorrente de seu histórico como membro durante oito anos da equipe de remo
Olímpico do Brasil e sua liderança da primeira expedição de TV transmitida no Brasil ao topo do Monte
Aconcágua, nos Andes em 1985 e em sua escalada solo em 1991, uma das 25 grandes expedições que ele
organizou e liderou ao longo dos últimos 30 anos.

Em 2008, Marcelo foi co-fundador junto a alguns dos mais notáveis e reconhecidos especialistas do mercado
financeiro, como sócio-gerente do Earth Capital Partners (http://www.earthcp.com), um novo fundo de private
equity dedicado a investimentos em empresas sustentáveis. Seu objetivo é proporcionar retornos atraentes
aos investidores através de injeção de capital em projetos, empresas e instrumentos financeiros ligados aos
desafios atuais do desenvolvimento sustentável nas áreas de alterações climáticas, escassez de água, agro
alimentar e segurança energética.

Ele tem mais de 31 anos de experiência como conselheiro em desenvolvimento sustentável nos setores de
exploração mineira, de gás e petróleo. Alguns casos reconhecidos mundialmente são o Camisea (Peru) e o
Akassa no Delta do Níger (Nigéria). As soluções e os processos que ele ajudou a criar representam hoje a
base para a maioria das atividades no campo do desenvolvimento sustentável destes setores.

 Marcelo foi, durante diversos anos, membro do Fórum Mundial de Responsabilidade Corporativa da BHP
Billiton, assessorando diretamente o Conselho, CEO e executivos com o objetivo de melhorar a
sustentabilidade de toda a sua operações de forma global além de se envolvido pessoalmente em operações

de campo na Colômbia, Peru, Chile Equador, Argentina, Brasil (América do Sul), e em vários países da
África e Ásia (Papua Nova Guiné, Indonésia, Moçambique, Austrália, China, Cazaquistão, etc) com a BHP
Billiton a outras empresas similares.

Dr. de Andrade também foi membro durante uma década no Conselho de Responsabilidade Corporativa da
DuPont World Wide Biotech Panel  e do Conselho Mundial de Sustentabilidade da Procter & Gamble
assessorando diretamente o Conselho, CEO e executivos com o objetivo de melhorar a sustentabilidade de
toda a sua operações de forma global.

Fundou o Social Capital Group (http://www.s-c-g.net), a empresa mais ativa de assessoria no setor de
indústrias extrativistas na região Andina. Ele foi envolvido pessoalmente assessorando o Governo do Peru
na criação da "contribuição voluntária" – onde uma porcentagem de lucros “pré-impostos”, a ser investido na
Sustentabilidade das áreas de influência das operações de mineração.

Presidente e Co-Fundador da EOLOS, fase pré-operacional do maior projeto de energia eólica no Brasil (1,2
GW) 2010/11. Projeto vendido a um investidor estratégico com um contrato assinado de 30 anos de um
Acordo de Compra de Energia (conhecido como PPA).

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual